

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny na pocztach 1.30 Rm., z odnośnikiem 1.66 Rm. — Do Polski 4 złote. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Warszawska numer 194 159.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 5 fenigów za 1-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 15 fenigów. — Redakcja i administracja Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 2531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 52

Alenstein (Olsztyn), na czwartek 24 marca 1938

Nr. 68

## Straszliwa potęga

Anglia samotna, Anglia spokojna już nie istnieje. Wraz ze świadomością, że samolotom bombowym wystarczy kilkanaście minut, by przebyć kanał La Manche, a parę zaledwie godzin, by z głębi kontynentu przybyć na samo serce wyspy — wyspiarze przyswoili sobie sposób myślenia całej Europy: Jeśli chcesz pokoju gotuj się do wojny.

Ale choć ta właśnie najbliższa groźba nalotu obcego lotnictwa, najsilniejsze wywiera wrażenie na przeciętnym londyńczyku i bez tego nie brakowało Anglii powodów do rozpoczęcia wyścigu zbrojeń.

Konflikt na Dalekim Wschodzie, a z nim możliwość utracenia olbrzymiego, chińskiego rynku zbytu, rozwój Italii na morzu Śródziemnym, zagrażający bezpośrednio drodze do najświetniejszego klejnotu korony brytyjskiej — Indii, oto istotne troski władcy jednej czwartej kuli ziemskiej.

Pogodziwszy się z koniecznością wielkich zbrojeń, Anglicy z właściwą sobie konsekwencją zapomnieli niemal powszechnie o głoszonych przez siebie ideałach rozbrojeniowych i przed dwoma laty nakreślili program, mający w krótkim czasie odrobić czas stracony.

W czasie wielkiej debaty w Izbie gmin nad zarządzeniem obrony narodowej, zawartym w Białej Księdze, premier Chamberlain, opierając się na danych cyfrowych, rzeczowo przedstawił wysiłek dokonany i to co do zrobienia pozostaje.

Potęga jaką ma posiadać Anglia, premier określić jako „straszliwą“. Słowo to w ustach męża stanu nie przywykłego do przesady i do dosadnych wyrażań, lepiej charakteryzuje wielkość dokonywanego przedsięwzięcia niż wszelkie zestawienia cyfr.

Bogactwa przemysłowe, handlowe i kolonialne Imperium, pozwolą mu na poniesienie ogromnych ciężarów bez gospodarczego załamania... A jest to wzgląd niezmiernie ważny. Premier mówiąc o zdolności narodu do wytrwania stwierdził, że wojna nie wygrywa się tylko za pomocą armii i ludzi, ale także dzięki zapasom środków i kredytów. Te pozostaną nienaruszone. Zwiększenie wydatków, lub ich zmniejszenie jest zależne od okoliczności.

Okoliczności przemówiły. Włączenie Austrii do Rzeszy Niemieckiej, odbiło się natychmiast na czułym termometrze jakim są zbrojenia. Będą one znacznie powiększone i przyspieszone. Nadto rząd nosi się z zamiarem wprowadzenia powszechnej służby wojskowej. Zacierają się ostatecznie wszelkie różnice między wyspiarzami, a kontynentem.

Podobnej zmianie uległa polityka zagraniczna. P. Chamberlain stwierdził, że musi ona opierać się nie na Lidze Narodów, ale na sojuszach. Na pierwszym miejscu stoi oczywiście sojusz z Francją. Anglia będzie jednak szukała także innych związków. Znamienny jest głos przywódcy liberałów Sinclaira, który specjalnie podkreślił, że Anglia powinna rozwijać swe przyjazne stosunki z Polską. Można się także spodziewać dalszego przyspieszenia rozmów z Włochami, których wyznawcy rzymskiej zasady „divide et impera“ będą się starali odciągnąć od Niemiec. Jednak silny związek dwóch państw, ciągnących się obecnie bez przerwy od Bałtyku po morze Śródziemne nie jest sojuszem, który się łatwo porzuca.

Anschluss przyjęty nieprzychylnie przez opinię angielską, jest w wielu kołach uważany za porażkę polityki p. Chamberlaina. Idea przeprowadzenia odprężenia europejskiego, dzięki jednoczesnym rozmowom z Włochami i Niemcami, poniosła fiasco. To też coraz częściej przebąka się, że p. Chamberlain ma lat 79, a były minister Eden, który udał się na Rivierę, już dwukrotnie konferował z lordem Baldwinem, jednym z pierwszych, którzy sobie zdawali sprawę z konieczności wielkich zbrojeń.

W każdym bądź razie, nie zależnie od osoby jej sternika. Anglia nie spocznie dokąd nie odzyska stanowiska arbitra w grze politycznej świata.

## Żądania szkolne ludności polskiej w Niemczech

Berlin. Związek Polskich Towarzystw Szkolnych w Niemczech, przedłożył władzom niemieckim szereg postulatów ludności polskiej w dziedzinie szkolnictwa i kulturalno-oświatowej. Obejmują one udzielenie zezwoleń na dalszą budowę gmachu liceum żeńskiego w Raciborzu, szkół: w Wielkiej Dąbrowce, Nowym Kramsku i Podmoklach, na budowę i uruchomienie szkoły rolniczej w Zalesiu, ponowne uruchomienie szkół: w Kłacznie, Płotowie

i Oslawie-Dąbrowie oraz przedszkola w Nowym Kramsku; stworzenia nowych przedszkoli w Szkicu i Rudni; wydanie zezwolenia na przeniesienie szkoły do nowego gmachu szkolnego w Sadlukach na Powiślu i przedszkola w Olsztynie, nadto wydania zarządzenia, umożliwiającego Polakom w Niemczech wynajem sal i lokali dla celów kulturalno-oświatowych.

## Bomby w Hiszpanii utrudniają rozmowy anglo-włoskie

London. W związku z konferencją ambasadora brytyjskiego lorda Perth z min. Ciano, która była czwartą z kolei w obecnych rozmowach włosko-brytyjskich, wśród brytyjskich czynników miarodajnych panuje wstrzemięźliwy optymizm co do dalszego biegu tych rozmów.

Rzeczoznawca rządu angielskiego biorący w tych rozmowach dotąd udział szef południowo-europejskiej sekcji Ingram, opuścił Rzym, udając się do Londynu, aby przedstawić swym przełożonym w rządzie rezultaty dotychczasowych rozmów.

Istnieje przypuszczenie że Ingram przywozi do Londynu pewne propozycje włoskie, dotyczące zagadnienia parytetu między Włochami a W. Brytanią na morzu Śródziemnym.

Lord Perth, pragnąc odczekać instrukcji Londynu w tej sprawie prosił o niewyznaczanie następnej rozmowy wcześniej, jak we środę.

O ile prawa parytetu zostanie załatwiona, roz-

mowy toczyć się będą w dalszych sprawach, mianowicie Abisynii i morza Czerwonego, a również w sprawie stosunku Włoch do zagadnienia arabskiego. Lord Perth ma do dyspozycji w tych sprawach drugiego eksperta rządu angielskiego, posła brytyjskiego w Sofii Rendella, do niedawna szefa sekcji Bliskiego Wschodu w rządzie.

W brytyjskich kołach rządowych wyrażane jest przekonanie, że ze strony włoskiej istnieje szczerą chęć dojścia do porozumienia.

Rokowania między Rzymem i Londynem zależą oczywiście w znacznym stopniu od przebiegu wypadków hiszpańskich. W tej zaś dziedzinie rozwój sytuacji jest dla rokowań włosko-brytyjskich raczej nieprzychylny.

Atak lotników powstańców na Barcelonę wywołał w Londynie ujemne wrażenie, zwłaszcza, że rząd brytyjski powziął ostatnio decyzję wystąpienia wspólnie z rządem francuskim do stron o zaprzestanie bombardowania otwartych miast.

## Przed nowymi procesami w Rosji



Krótko przed 12-tą

Ryga. Mimo, że publiczność moskiewska nie ochłonęła jeszcze z wrażeń z ostatniego bucharińskiego procesu, władcy Kremlu już zapowiadają serię trzech nowych wielkich procesów politycznych, w których rozprawią się z niedobitkami starej gwardii bolszewickiej i tymi wszystkimi politykami sowieckimi, którym Stalin zawdzięcza w jakikolwiek sposób przyjęcie lub utrzymanie się u wła-

dzy. Liczy on, że tą drogą oprze swój system na ludziach zupełnie nowych i całkowicie mu oddanych, którzy posiadają dla niego tym większą wartość, że nie znają Zachodu i że nie przeszli przez zwalczające się wzajemnie sowieckie intrygi rewolucyjne.

Innymi słowy, Stalin pragnie na ich miejscu postawić dorastające pokolenie młodych komunistów, które tylko jemu będzie miało do zawdzięczenia swe wywyższenie i karierę polityczną, czym — jak sądzi — zapewni trwałość i ciągłość swemu dziełu. Czy cel ten zdoła osiągnąć — wydaje się wątpliwe, ponieważ młode pokolenie zrozumiało, że z chwilą, gdy Stalin pod presją sytuacji wewnętrznej czy zagranicznej zmuszony będzie zmienić swą politykę, ofiarami zmiany staną się bezwzględnie jego bezpośredni podkomendni.

W nadchodzących procesach na pastwę molaucha rewolucji pójdzie najpierw grupa 11 lewicowych komunistów, między którymi najbardziej znamiennie nazwiska są: Osiński, Jakowlew i Mancew. Wymieniono ich, jako podejrzanych w ostatnim procesie, i w chwili obecnej znajdują się w podziemiach więzienia na Łubiance.

W drugiej grupie zamierzonej czystki znajdują się tacy znani politycy sowieccy, jak Rudzutak, Mazlau, Antypow, Budnow, Krylenko, Kamiński, Lubimow i dalej z pośród dyplomatów sowieckich: Dawtian, Bogomołow, Jureniew, Karski, Jakubowicz, Stein, Asmus, Rosenberg i Antonow-Owsiejenko. Z pośród tych ostatnich Owsiejenko i Dawtian byli przedstawicielami ZSRR. w Polsce.

W trzeciej grupie znajdują się: Jegerow, Aksis i adm. Orłow.

Mówi się także o postawieniu w stan oskarżenia jen. Dybienki i Bielowa.

## W kilku wierszach

Mor. Ostrawa. Pat. Tutejszy „Moravskoslezsky Denik“ donosi z wiarygodnych źródeł o „czystce“, jaka została przeprowadzona w szeregach partii komunistycznej w Czechosłowacji. W okręgu praskim wykluczono z partii 360 członków. Do Moskwy zawezwani zostali posłowie komunistyczni w Czechosłowacji: Gottwald, Sverma i Kopecky.

×

Królewiec. Pat. Z Kowna donoszą, że około 150 żydów z Austrii czyni starania u rządu kowieńskiego o możliwość powrotu na Litwę. Żydzi ci są obywatelami litewskimi.

×

Królewiec. Pat. Według ostatnio ogłoszonych danych, Litwa liczy obecnie 2 549 660 mieszkańców. Stolica Litwy Kowno liczy 106 794 mieszkańców, Kłajpeda 30 545, Szawle 24 687, Poniewicz 21 442 mieszkańców.

×

Hendaye. Pat. Grupa stu uchodźców hiszpańskich, pochodzących z Katalonii, przekroczyła most międzynarodowy w Irunie i udała się do Hiszpanii, znajdującej się pod rządami generała Franco.

×

Moskwa. Prasa sowiecka donosi z Barcelony, że odbyło się tam dramatyczne posiedzenie Rady ministrów, na którym pod wrażeniem wypadków, jakie zaszły na froncie katalońskim, omawiano konieczność zawieszenia broni.

×

Barcelona. Rząd czerwony zrobił jeszcze jedną próbę wzmocnienia siły armii czerwonej. W tym celu uchwalono zorganizować szybko dwie dywizje ochotnicze.

×

Salamanka. Kwatera główna wojsk gen. Franco komunikuje, że pod Alcani i Castelserraz zostały rozbite 2 nieprzyjacielskie brygady. Zniszczono 3 samoloty rządowe.

×

Londyn. Ambasada hiszpańska zaprzecza pogłoskom o nawiązaniu pertraktacji z rządem gen. Franco w sprawie zawieszenia broni.

×

Wiedeń. Odbyła się tu konferencja wiedeńskich kierowników szkół w czasie której radca szkolny dr. Fritz oświadczył:

„Przystępujemy obecnie do pracy. Wszystkich żydowskich nauczycieli należy uważać za urlopowanych. W świątach szkolnych dzieci żydowskie nie mają brać udziału.“

×

Z dniem 18 bm. uruchomiono na linii kolejowej Turyn—Padwa pociągi elektryczne nowego typu (błyskawiczne), które przebywają przestrzeń 400 km., dzieląc oba miasta w rekordowym czasie 3 godziny 10 min.

×

Z Williamsport w Pensylwanii donoszą o poważnej katastrofie.

Z okazji jubileuszu przemysłu drzewnego w Pensylwanii urządziło 48 osób wycieczkę statkiem na rzece Susquehanna. W pewnej chwili statek wjechał na filar mostu kolejowego i zatonął. 7 uczestników wycieczki straciło życie.

×

Poznań. Sąd Okr. w Poznaniu skazał Warzyńca Nowaka za zamordowanie ks. Streicha na karę śmierci i utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze, za usiłowanie zabójstwa kościelnego Krawczyńskiego na 10 lat więzienia, orzekając łączną karę — karę śmierci i pozbawienie praw publicznych i honorowych praw obywatelskich na zawsze.

×

Ryga. Donoszą z Kowna, że w dniu wczorajszym cały rząd litewski podał się do dymisji.

Prezydent Smetona nie nadesłał jeszcze odpowiedzi w oczekiwaniu na powrót premiera Tubelisa, którego powrót ze Szwajcarii jest spodziewany w najbliższych dniach.

×

Moskwa. Prasa sowiecka donosi alarmujące wieści o upadku dyscypliny w armii sowieckiej, o braku nasion i narzędzi rolniczych.

×

Moskwa. „Prawda“ donosi, że w ostatnich czasach aresztowano 132 000 pracowników państwowych przedsiębiorstw, lub organizacji handlowych, za oszustwa, sprzeniewierzenia itp.

×

Londyn. Według ostatnich doniesień z Bombaju, w Allahabadzie przyszło do starć między Hindusami i mahometanami, w ciągu których 14 osób straciło życie. Tysiące ludzi opuszcza miasto, szukając schronienia w górach. Wszystkie sklepy zamknięte. Do Allahabadu wysłano posiłki wojskowe.

×

Londyn. Odpowiadając na zapytanie w Izbie gmin Chamberlain oświadczył, iż rząd brytyjski otrzymał od rządu sowieckiego propozycję zwoła-

## W obronie świata i cywilizacji

Gen. Franco udzielił w kwaterze głównej dowództwa frontu aragońskiego wywiadu korespondentowi Havasa, w którym m. in. kategorycznie odparł pogłoski, jakoby po zwycięstwie miał dążyć do zmiany równowagi sił na morzu Śródziemnym. Gen. Franco oświadczył, że narody śródziemnomorskie winna łączyć harmonijna przyjaźń, albowiem w obecnych warunkach morze to stało się jeziorem. Gen. Franco dąży do odrodzenia wielkiej i wolnej Hiszpanii, która obecnie oddaje swą krew w obronie świata i cywilizacji, udaremniając rozpowszechnienie się komunizmu na zachodzie.

Odrodzona Hiszpania pragnie pokojowej współpracy pomiędzy narodami i liczy na porozumienie z Francją w myśl tradycji serdecznej przyjaźni łączącej te oba kraje. Współpraca z W. Brytanią została już przez rząd gen. Franco nawiązana. Gen. Franco z naciskiem podkreślił, że Hiszpania nie zgodzi się na żadne ustępstwa terytorialne w żadnej formie. Całość terytorium hiszpańskiego absolutnie nie jest zagrożona ze strony narodów symp-

nia konferencji mocarstw. Rząd brytyjski rozpatruje tę propozycję, ale dodał premier, że uważa oświadczenie w tej sprawie za przedwczesne. Ma jednak nadzieję, iż wkrótce będzie mógł omówić różne zagadnienia, pozostające w związku z obecną sytuacją.

×

Jerozolima. Głównego szejka meczetu Omara w Jerozolimie, Arefa Jounis Husseiniego zraniono ciężko w starej dzielnicy Jerozolimy, 4 strzałami rewolwerowymi. Jego towarzysz odniósł lekkie rany. Sprawca zbiegł niepoznany.

×

Genewa. Rząd Rzeszy wystosował notę do sekretariatu Ligi Narodów, oświadczać, iż Austria z chwilą utracenia swej odrębności państwowej, nie powinna być nadal uważana za członka Ligi Narodów.

×

Wiedeń. Kanclerz Hitler ma przybyć w pierwszych dniach następnego tygodnia do Austrii, by osobiście wziąć udział w przygotowaniach do plebiscytu. Pierwszą mowę Kanclerz ma wygłosić w Grazu, następnie przemawiać będzie w Linzu i Wiedniu.

### Kanclerz Hitler przybędzie do Królewca

Dnia 25 bm. przybędzie Kanclerz Hitler do Królewca i otworzy walkę wyborczą i plebiscytwą. Gauleiter tutejszy Koch wydał z tego powodu odezwę, wzywającą ludność do manifestacji na cześć Hitlera.

### Niepewności

Mimo, że Francja ma nowy rząd, sytuacja wewnętrzna Francji stoi pod znakiem niepewności.

Sprawozdawca polityki wewnętrznej dziennika „Epoque“ zapowiada, że przed upływem 15 dni należy oczekiwać powołania do życia gabinetu unii narodowej pod przewodnictwem prezesa izby deputowanych i jednego z przewodników partii radykalnej Herriota. Największą trudnością jaka leży na drodze do powołania życia rządu unii narodowej, jest udział komunistów w rządzie. Udział ten miałby być w ten sposób usunięty, iż przedstawiciele komunistów nie weszliby do gabinetu, lecz udzieliliby mu tylko swego poparcia na terenie parlamentu, tak jak to czynili dotychczas w stosunku do wszystkich rządów frontu ludowego. Sprawozdawca „Epoque“ zaznacza, iż dotychczas Herriot stale uchylał się od propozycji objęcia kierownictwa rządu unii narodowej, jednakże nacisk z różnych kół, a przede wszystkim ostatnia konferencja jaką odbył z prezydentem republiki pozwala przypuszczać, iż nie będzie on dłużej trwał w swoim uporze.

Powyższa informacja sprawozdawcy parlamentarnego „Epoque“ jest najlepszym świadectwem nastrojów, panujących we francuskich kołach politycznych, które nie porzuciły bynajmniej nadziei doprowadzenia do realizacji rządu unii narodowej, który miałby zastąpić obecny gabinet Bluma. Szereg publicznych wystąpień wybitnych parlamentarzystów w ciągu niedzieli był jednym apelem na rzecz utworzenia rządu unii narodowej.

Były premier Chautemps, przemawiając w swym okręgu wyborczym na temat przyczyn, jakie skłoniły go do dymisji, oświadczył, iż, utrzymując się nadal przy władzy i odrzucając socjalistów do opozycji, uczyniłby niemożliwe utworzenie unii narodowej. Taktyka p. Chautempsa była skierowana wyłącznie pod kątem widzenia umożliwienia na przyszłość powołania do życia takiej kombinacji rządu. Koniecznym jest — zakończył Chautemps — aby apele na rzecz zjednoczenia narodowego zostały wysłuchane i aby partie polityczne zdołały się zdobyć na wzajemne ustępstwa. Koniecznym jest, aby Francja potrafiła zjednoczyć się dokoła rządu ocalenia publicznego i obrony narodowej.

tyzujących z ruchem narodowym z pobudek ideowych. „Gdy się walczy z takim bohaterstwem, którego dowody złożyła nasza armia — oświadczył gen. Franco — gdy się ma taką historię, jak historia naszego kraju, ma się prawo wymagać więcej szacunku i więcej sprawiedliwości, jeśli chodzi o niektóre komentarze.“

Gen. Franco oświadczył dalej, że w Hiszpanii walczy obecnie mniej cudzoziemców, aniżeli kilka miesięcy temu. Ilość ochotników cudzoziemców od roku zmniejszyła się o przeszło 20 proc., zaś w ogóle ilość cudzoziemców nigdy nie przekraczała 5 proc. wojsk narodowych. Gen. Franco zdecydowanie zaprzeczył nowym pogłoskom obiegającym za granicą o nowych posiłkach niemieckich lub włoskich, określając je „jako głupią kalumnię czerwonych agentów“. Rząd gen. Franco posiada wielką ilość świetnych żołnierzy, zupełnie wystarczającą do zapewnienia zwycięstwa, czego jaskrawym dowodem są ostatnie zwycięstwa na froncie aragońskim.



Nowy naczelny wódz armii austriackiej.

Reprodukujemy fragment z uroczystości, która odbyła się w Wiedniu po wciągnięciu na maszt austriackiego Ministerstwa Obrony Narodowej, niemieckiej flagi wojennej. Mianowany przez Kanclerza Hitlera głównodowodzący armii austriackiej gen. von Bock w rozmowie z generalicją austriacką.

### Polska — partnerem W. Brytanii

Londyn. W dwóch wielkich gazetach londyńskich „Sunday Times“ i „Sunday Dispatch“ wysuwana jest rola Polski jako partnera Wielkiej Brytanii w możliwych posunięciach mocarstw europejskich celem zabezpieczenia pokoju w Europie Środkowej.

„Sunday Times“ podkreśla, iż w obecnej sytuacji międzynarodowej pozycja Polski jest do pewnego stopnia równa z pozycją W. Brytanii. Byłoby zatem rzeczą naturalną, aby oba te państwa odbyły w tej sprawie wspólną naradę.

„Sunday Dispatch“, omawiając przygotowania premiera Chamberlaina powzięte dla sformułowania w parlamencie pozycji W. Brytanii odnośnie do obecnej sytuacji międzynarodowej, podkreśla, że premier czeka na raporty z trzech źródeł. Na raport głównego doradcy dyplomatycznego rządu Vansittarta w sprawie nowej sytuacji w Europie, na raport ekspertów wojskowych i na raporty rządów dominialnych. Jest rzeczą prawdopodobną, że w związku z tymi raportami wyniknie konieczność rozmów z Polską. „Observer“ omawiając uregulowanie zatargu polsko-litewskiego podkreśla, że W. Brytania zalecała rządowi litewskiemu porozumienie z Polską.

### Wysiedlenie obywateli brytyjskich z Barcelony

Londyn. Rząd angielski zwrócił się do Stolicy Apostolskiej z propozycją przyłączenia się do kroku Anglii i Francji do gen. Franco przeciw bombardowaniu powietrznemu ludności cywilnej Barcelony.

Obywatele brytyjscy, znajdujący się w Barcelonie, otrzymali zawiadomienie, by opuścili miasto. Krażownik brytyjski „Penelope“ udał się do Barcelony celem ich wywiezienia.



# Narody

ujarzmione przez dyktaturę  
sowiecką podnoszą głos

Ostatni proces moskiewski odsłonił nie tylko głęboki rozkład wewnętrzny komunizmu rosyjskiego, lecz także wzmagające się coraz bardziej ruchy wyzwolenicze narodów ujarzmionych przez dyktaturę sowiecką. To też podczas procesu moskiewskiego zarówno prokurator Wyszyński jak i przewodniczący trybunału Ulrych usiłowali wszelkimi sposobami skompromitować w oczach ludności ruchy narodowe na Ukrainie, na Białej Rusi, na Kaukazie i w Uzbekistanie. Zagadnienie stosunków narodowościowych zajmowało w procesie moskiewskim jedno z pierwszych miejsc. Nic też dziwnego, że emigracje polityczne narodów ujarzmionych przez Moskwę zrzeszone w lidze „Prometeusz” po zakończeniu procesu moskiewskiego zabrały głos w specjalnej deklaracji, której punkty zasadnicze nie pozabawione są znaczenia politycznego. Deklaracja podpisana przez przedstawicieli ośrodków narodowo-politycznych Azerbejdżanu, Kozaków dońskich, Gruzji, Idel Uralu (Tatarzy nadwołżańscy), Ingrii, Karelii, Komii, Krymu, Kozaków kubańskich, Górali północnego Kaukazu, Turkiestanu i Ukrainy stwierdza, że przebieg procesu moskiewskiego wykazał całkowite ekonomiczne i moralne bankructwo Związku Sowieckiego, który, jak wiadomo, jest członkiem Rady Ligi Narodów w Genewie. Cały świat mógł się przekonać, że między przestępcami kominternowskimi, którzy od lat 20 zajmują się zawodem rujnowaniem cywilizacji europejskiej doszło do krwawych porachunków, które obecny reżim załatwia metodami średniowiecznego barbarzyństwa Moskwy.

Po drugie, proces moskiewski wykazał, że źródłem wszystkich zagadnień wewnętrznych w ZSSR jest zagadnienie narodowościowe, a mianowicie walka ujarzmionych narodów przeciwko Moskwie. Świat cywilizowany mógł się przekonać, że wszystkie te narody od prawie 20 lat walczą przeciwko czerwonej okupacji i eksploatacji ekonomicznej, że Moskwie nie udało się opanować tych narodów i że komunizm moskiewski jest bezsilny wobec idei narodowościowej. Broni on obecnie swego imperium komunistycznego brutalnym terorem i rzucaniem podejrzeń pod adresem ruchów narodowościowych. Państwa będące członkami Ligi Narodów w Genewie oraz ich rządy przez swoje milczenie wobec tych wydarzeń w Związku Sowieckim, który przecież jest członkiem Rady Ligi Narodów są współodpowiedzialne za wszystkie barbarzyństwa w szczególności zaś za akty teroru i gwałtu uprawianego przez komunistyczną Moskwę w krajach ludów ujarzmionych. Ludy te — mówi dalej deklaracja „Prometeusza” — nie przestaną walczyć przeciwko Moskwie pod kierownictwem swoich legalnych rządów i komitetów narodowych aż do osiągnięcia pełnej niepodległości państwowej. W końcu deklaracja Ligi Narodów ujarzmionych zwraca się do państw porozumienia antykomunistycznego aby przez uznanie legalnych rządów i komitetów narodowych tych narodów jako strony wojującej z Kominternem moskiewskim dopomogły wyzwolić się narodom z czerwonego więzienia, w którym pod wysoką egidą genewskiej Ligi Narodów ludność podbitych przez Moskwę krajów przeżywa najokrutniejszy okres przesładowań.

Niejednokrotnie już przedstawiciele ośrodków politycznych narodów ujarzmionych zwracali się z apelem do Ligi Narodów. Nigdy jednak nad Lemanem nie rozumiano dążeń wolnościowych podbitych przez Moskwę narodów. Jest więc bardzo wątpliwym czy przytoczona powyżej deklaracja znajdzie zrozumienie wśród polityków genewskich, zasiadających przy jednym stole z komisarzem Litwinowem. Tym niemniej deklaracja narodów ujarzmionych przez dyktaturę sowiecką jest dokumentem wymownie ilustrującym napięcie walk narodowościowych w Rosji.

## Kącik wesołości

W samą porę

Pan Antoś siedzi z panną Anielcią na ławeczce w parku.

— Panno Anielciu, chciałbym złożyć swe gorące serce u pani stóp!

— A to znakomicie, bo mi właśnie nogi strasznie zmarzły!

## Sprzedaż drzewa

Urząd leśniczy w Olsztynku sprzedaje drzewo na opał w czwartek, dnia 24 bm. od godz. 9-tej w Lichtajnach w karczmie Brederlau.

W poniedziałek, dnia 28 bm. sprzedaż drzewa użytkowego w hotelu Fuchsa w Olsztynku.

**Rozpowszechniajcie  
naszą gazetę**



# OKIENKO SPORTOWE



## Coś nie coś o boksie!

Istniejący w człowieku od najpierwotniejszych czasów instynkt walki, zmodyfikowany wiekami cywilizacji, szuka innych sposobów wykazania przewagi nad przeciwnikiem, niż zabicie go. Z postępowaniem czasu powstały walki zapaśnicze, wyścigi piesze, zawody w rzutach i walki na pięści.

Szczególnie w walce na pięści, czyli w boksie i w każdej poszczególnej walce uczestniczą: siła, wytrzymałość, szybkość, orientacja, bystrość, szybka decyzja, elastyczność i kierujący wszystkim rozum. Im dalej posuniemy się w przeszłość tym większą rolę odgrywała brutalna siła mięśniowa. Dopiero z rozwojem życia ludzkiego, człowiek który się ciągle uszlachetniał, coraz to więcej gardził przemocą, a bardziej szanował zręczność i inteligencję.

W walce na pięści, czyli w boksie, człowiek boryka się bezpośrednio z człowiekiem, przyczem stworzone zapomocą umowy sztuczne ograniczenia, czy prawidła, w umówiony, pośredni sposób wykazują swą wyższość. Dlatego w boksie inteligencja odgrywa wybitną rolę, jeżeli nie większą, to przynajmniej równorzędną z czynnikami fizycznymi. Sama przewaga fizyczna nie zapewnia zwycięstwa, gdyż w walce musi uczestniczyć cały człowiek, a nie tylko jego strona zewnętrzna. I to jest właśnie swoista, oryginalna zaleta boksu, że obok strony fizycznej zatrudnia walka bokserska w bardzo poważnym stopniu i stronę psychiczną.

Ciągle chodzenie i to z niebyle jaką precyzją i miękkością ćwiczy gruntownie nogi, zadawanie ciosów — ręce, a niezliczone uniki, skłony i zwroty tułowia — całe ciało, wyrabiając ogólną elastyczność, gibkość i zręczność. Ponieważ są to ruchy świadome, kontrolowane aż do najdrobniejszego szczegółu wykonania, dokładne i celne, kształcą więc poczucie zgodności ruchów.

Najrozmaitsze i ciągle zmieniające się sytuacje, które jaknajlepiej należy wykorzystać, zadawając ciosy dokładne w zgóry przewidziane i obmyślane miejsce, wyrabiają umiętność stałej, wyteżonej uwagi, zdolność przewidywania, szybkość orientacji, pewność oka i zimną krew.

Podczas obrony otrzymywanych ciosów, kiedy nie ma czasu do namysłu, zachodzi możność kierowania się wycuciem kierunku rękawicy przeciwnika, reagując celowymi odruchami. Dzięki wszechstronnemu ćwiczeniu w tych półświadomych, uzgodnionych odruchach i szybkości reakcji, na niespodziewane uderzenia, boks jest dobrą szkołą dla człowieka — walczącego o byt.

Taktyka boksu wymaga stałego skupienia i uwagi, ciągłego obserwowania siebie i przeciwnika. Walczący musi się starać, ciągle i na nowo o odgadnięcie myśli przeciwnika, aby je krzyżować pomysłowością i różnorodnością pociągnięć. Zaskoczyć go, zwiść, wyprowadzić w pole sprytem i inteligencją. Boks uczy zatem radzić sobie nie tylko prymitywną siłą fizyczną, ale również, a może nawet więcej, sprytem i bystrością rozumu.

Boks jest więc walką o wybitnych zaletach wychowawczych i fizycznych, walką idealną, o czywście dla tych, którym odpowiada, a więc dla osób o temperamencie spokojnym i skupionym. Młodzież dorastająca może również uprawiać boks. Ta dziedzina wychowania fizycznego dostarcza bowiem wiele przyjemności, tak początkującym, jako rozrywka, jak i skończonym technikom w szlachetnej formie walki sportowej.

Oczywiście ostatnia uwaga musi być wystarczającym powodem jaknajwiększej ostrożności co do wyboru elementu, wagi ciała i wieku i sposobu stosowania.

Ponieważ każdy człowiek pragnie być silnym, bo silnym być znaczy być zdrowym, gdyż tylko zdrowy ustrój jest zdolny, do nagromadzenia sił, więc sprawa zdrowia wysuwa się nieprzerpą siłą na plan pierwszy. Niższy bowiem poziom zdrowia, to większa śmiertelność. Stan zdrowia społeczeństwa jest warunkiem jego rozwoju pracy i bytu.

Sport boksowy, który utrzymuje i wzmacnia ten stan zdrowia jednostek, bywa jeszcze naogół mało uprawiany.

**Druga runda zawodów bokserskich o mistrzostwo Okręgu Ziemi Malborskiej.**

Mikołajki — Trzciano 13:3.

Dnia 13 bm. o godz. 16-tej odbyła się w Mikołajkach druga runda zawodów bokserskich O. Z. M. W tej rundzie spotkały się dwie drużyny, które do tej dziedziny sportu wykazują „trochę więcej” zainteresowania.

Po ustawieniu się na ringu obydwu drużyn,

mikołajska 7 zawodników, trzciańska 5 zawodników, nastąpiło przywitanie.

Przeprowadzone walki przyniosły dużo emocyj. Były walki w których huragan ciosów jest za skromnym określeniem tego co było w rzeczywistości. Inne znowu pary chodziły sobie powoli i więcej wyrafinowanie plasowały swe uderzenia.

Tak w szybkich jak i w tych wolniejszych walkach, zawodnicy wykazywali dobry poziom techniczny, ale nie zawsze i formę.

## Przegląd sportowy

Nie ma już pory roku, która potrafiłaby wielką armię sportowców unieruchomić na czas zimowy, gdy nie można pływać, to się można ślizgać, gdy nie można kopać piłki na boisku, to można toczyć krążek po tafli lodowej i t. d.

Sportowcy polscy na równi z innymi nie zasypiają snem zimowym i szergiem udanych występów krajowych i zagranicznych stwierdzają swoją czynną postawę, bronią barw narodowych z całą energią.

Podsumujmy pokrótce wyniki naszych zawodników w nowym roku, uczynimy to dla zachęcenia tych, którzy słabli w swoich zamiłowaniach sportowych, zniechęceni się słabymi wynikami opuścili ręce w pracy organizacyjnej.

Na czoło wysuwa się mecz bokserski, rozegrany w Poznaniu między Polską i Niemcami w dniu 13 lutego. Nie było to zwykłe spotkanie. Zarówno jedna, jak i druga strona przywiązywała do tych zawodów wielkie propagandowe znaczenie. Po zawodach zeszłorocznych w Mediolanie, na których Polska zdobyła pierwsze miejsce, Niemcy zaś zajęli dopiero miejsce trzecie, odbyte w Poznaniu zawody najlepszych niewątpliwie pięściarzy europejskich miały stwierdzić, czy Polska słusznie zajęła pierwsze miejsce. Niemcy więc pragnęli ze wszystkich sił uzyskać zadośćuczynienie za „niesprawiedliwe” rozstrzygnięcie mediolańskie. Polacy chcieli pomścić porażkę, która ich spotkała rok temu w Dortmundzie. Mecz bokserski w Poznaniu przeprowadziła zwycięsko Polska, bijąc Niemców 10:6. Gdyby nie krzywdzący polskich pięściarzy wyrok sędziów, wynik meczu brzmieć powinien, jak 14:2!

Drugim doskonałym wynikiem na zawodach międzynarodowych w Niemczech poszczycić się może narciarz polski Stanisław Marusarz, który na zawodach w Garmisch-Partenkirchen zwyciężył przy dużej konkurencji wyborowych narciarzy europejskich, zdobywając pierwsze miejsce w skoku.

Na zawodach hokejowych o mistrzostwo świata, rozegranych w Pradze, drużyna polska pobili litewską. Po dalszych zwycięstwach nad Rumunią i silną drużyną Węgier, potknęła się Polska drużyna w spotkaniu ze Szwajcarią. W rozgrywkach półfinałowych polska drużyna zmierzyła się z Anglią i Szwecją.

Światowy Związek Polaków postanowił w roku 1939 zorganizować II Igrzysko Sportowe Polonii Zagranicznej. W okresie zimowym z roku 1939 na 1940 odbędzie się Igrzyska Zimowe jako uzupełnienie letnich.

Projektowane II Igrzyska Sportowe odbędą się prawdopodobnie w lipcu i trwać będą 10 dni.

Druk i nakład S. Pieniężnego w Olsztynie. Redaktor za dział ogłoszeniowy również S. Pieniężny. D. A. II. 1938: 944. Cennik ogłoszeń nr. 3 z 1. 12. 35.

## Zeitungsbestellschein

Herr / Frau / Fräulein .....

bestellt hiermit für den Monat April

Stück	Titel der Zeitschrift	Monatlicher Bezugspreis	Zustellgebühr
1	„Gazeta Olsztyńska“	1.30 Rmk.	36 Pfennig

Betrag von ..... RM. .... Pf.

erhalten zu haben, bescheinigt

den ..... 1938.

(Unterschrift d. einziehenden Beamten)



# Król Sas łamał podkowy, a kowal talary

Król August II Sas był jednym z gorszych polskich królów i przez swoje panowanie niejedną krzywdę Polsce wyrządził. Czasy jego rządów, to lata jedne z najsmutniejszych w dziejach Polski. Ale o tym uczymy się w historii i nie pisać o tych smutnych rzeczach nie będziemy. Tutaj opowiemy wam pewne zabawne wydarzenie z życia króla, który znany był z niezwyklej siły.

Opowiadają, że z łatwością kruszył August żelazo w ręku — dlatego też nazywano go Mocnym i dziś jeszcze w historii tak go najczęściej nazywamy.

Pewnego razu koń, na którym jechał August, zgubił podkowę. Król zatrzymał się więc przed pierwszą napotkaną kuźnią i kazał kowalowi podkuć wierzchowca.

Kowal prędko podkowę zrobił i zbliżył się do konia. Pokażno ją, przy-

jacielu — rzekł August — zobacz, czy dość mocna.

Kowal podał podkowę, a król złamał ją, jak obwarzanek.

Kowal przyniósł drugą i trzecią, lecz August kruszył je w palcach. W końcu, widząc, że biedak nie wie już co począć, uznał jedną podkowę za dość mocną i zapłacił za nią srebrnego talara.

Kowal wziął talara do ręki, obejrzał, pokiwał głową i zwinął pieniądz w ręku jak listek.

— To niedobry talar — powiedział do króla, pokazując z uśmiechem na oplakany wygląd pieniądza.

Toż samo zrobił z drugim i trzecim talarem.

— Trafiła kosa na kamień — rzekł August zadowolony i podał złotego dukata, który kowalowi wydał się dość dobry.

# Niezwykła pamięć

Po upadku Napoleona III we Francji, stosunki rządu III-ej Republiki francuskiej z Anglią były poprawne choć nie serdeczne. Dlatego też wielkim wydarzeniem w życiu politycznym była zapowiedź przyjazdu króla Edwarda VIII w maju 1903 roku do stolicy Francji. Monarchowie Anglii nie odwiedzali Francji już od 30 lat blisko. Czyniono też nadzwyczajne przygotowania dla uczczenia angielskiego gościa a prasa spodziewała się ciekawych enuncjacji politycznych. W programie uroczystości przewidywano wielki obiad, jaki ówczesny prezydent Francji Loubet miał wydać na cześć króla Edwarda. Obiad odbył się w Pałacu Elizejskim w końcu tygodnia, w sobotę.

Aliści w niedzielę następnego dnia ciekawi dziennikarze nie mogli w całej prasie francuskiej odnaleźć tekstu przemówienia, jakie król Edward VIII wygłosił podczas bankietu. Otóż okazało się, że gdy Quai d'Orsay zwróciło się do ambasady angielskiej z prośbą o zakomunikowanie mu tekstu mowy

króla angielskiego, otrzymało ono odpowiedź, że król Edward VIII jako wybitny polityk i wspaniały mówca nie ma zwyczaju pisać swych mów zawczasu, lecz improwizuje je w chwili ostatniej. Zaskoczony tym Quai d'Orsay zamierzało ukryć w sali bankietowej stenografa, któryby odpisał tekst mowy, lecz temu zamiarowi sprzeciwił się sam prezydent Loubet, uważając go za niegodny ze zwyczajami etykiety.

Wśród świata politycznego i dziennikarskiego powstało zamieszanie. Jak wybrnąć z kłopotliwej sytuacji? Wówczas z pomocą przyszedł ówczesny minister spraw zagranicznych Delcasse, który odznaczał się wprost fenomenalną pamięcią. W poniedziałek ukazała się w pismach mowa króla angielskiego odtworzona z pamięci przez ministra Delcasse'go, a która była tak dokładna, że gdy francuski minister spraw zagranicznych przedstawił ją do zatwierdzenia Edwardowi VIII, tenże nie potrzebował nawet zmieniać w niej nawet przecinka.

## Wynalazca termometru

# Fahrenheit był obywatelem polskim

Czytając wspaniałe opowieści Londona i Curwooda, czy też opisy podróży rozmaitych Anglików czy Yankeeów, mamy nieraz pretensję do autorów, że temperaturę opisywanych krajów podają nam według niezrozumiałej dla nas skali termometru Fahrenheita.

Nie przypuszczamy wówczas, że termometr ten jest nam z pewnych względów bliższy niż inne, że został wynaleziony w Polsce. Nie wiemy nic o tym, że Fahrenheit był obywatelem polskim.

David Gabriel Fahrenheit urodził się w Gdańsku w roku 1688. Tam też spędził pierwszy okres życia i rozpoczął badania naukowe. W roku 1709,

jako 21-letni młodzieniec, po raz pierwszy opracował metodę naukowego ścisłego mierzenia temperatury i zbudował pierwszy na świecie termometr. Później wprowadził do swego termometru pewne zmiany i w roku 1714 ustalili ostatecznie typ tego instrumentu, do dzisiejszego dnia używanego w krajach anglosaskich. Reaumur i Celsiusz przyjęli zasadę Fahrenheita, zmienili tylko skalę.

Zapewne Fahrenheit byłby do końca życia przesiedziały w Gdańsku, kontynuując prace naukowe, które mu przyniosły szeroki rozgłos w świecie, gdyby nie wojny szwedzkie i rosyjskie. Pod ich naciskiem Fahrenheit emigrował z Gdańska.

## Prawo kobiety w dawnym Rzymie

Małe zaludnienie pierwotnej Romy tłumaczy poszanowanie, jakim cieszyła się kobieta. Mityczne podania, związane z początkami bytu państwowego Rzymu, świadczą o nim wymownie. Brak kobiet przynuszał do monogamicznych związków. W niewielkiej rodzinie, wiążącej dla wspólnej pracy rodziców, dzieci, niewolników i niewolnice, matrona-gospodyni zawiadywała całym gospodarstwem wewnętrznym i wychowaniem dzieci. Cieszyła się też większym szacunkiem, a dlatego i większą wolnością. Na równi z małżonkiem przyjmowała gości, uczestniczyła w uroczystościach publicznych, odwiedzała widowiska. Tylko pod względem prawnym związana była nieprzerwaną zależnością. Nie mogła rozporządzać majątkiem swoim, zaciągnąć długów, czynić darowizny i sporządzać testa-

mentów. Miała tylko wstęp na forum i mogła występować w obronie własnej, jak i osób trzecich w charakterze obrońcy albo świadka. Opowiadają o Amesii Sency, że miała siebie obronić wobec zgromadzonego ludu, a o Hortensyi, córce słynnego mówcy Hortensjusza, że wspaniałą wymową swoją potrafiła uwolnić kobiety od podatku, który nań został nałożony.

Z czasem prawa kobiet uległy takim ograniczeniom, że nie wolno było im piastować żadnych urzędów, występować ze skargą do sądu, ani z pełnomocnictwem osób trzecich. Były to czasy Justyniana. W okresie narodzin chrześcijaństwa obraz życia kobiety rzymskiej jest zupełnie ciemny, historia obyczajów nie znała dotychczas bardziej ponurego.



Niezwykłe serdeczne i gorące powitanie wojsk w Wilnie

W niedzielę Wilno powitało niezwykle serdecznie oddziały wojsk wracające do swych garnizonów z nad granicy polsko-litewskiej. Żywiołowe owacje społeczeństwa wileńskiego i młodzieży na widok maszerujących wszystkich jednostek naszej armii, zamieniły się w spontaniczną manifestację ku czci Naczelnego Wodza i sił zbrojnych Rzeczypospolitej.

Inspektor armii gen. dyw. Dąb-Biernacki przyjmuje defiladę wojsk.



Żywiołowe owacje społeczeństwa wileńskiego i młodzieży na cześć umiłowanej armii.



Po likwidacji konfliktu polsko-litewskiego.

Symboliczne otwarcie bramy granicznej na granicy polsko-litewskiej, na moście, na rzeczce Mereczanka.

Pierwsze od wielu lat spotkanie oficerów K. O. P. z litewską strażą graniczną w pasie przygranicznym.



